D quæ et secundum progressum vocitat Nilus, non effundi neque procedere ex ea Spiritum. Imo totum oppositum; cum ex eo Spiritus procedat, ex eo suppeditantur et munera; et naturaliter igitur ab illo suppeditari, ab æterno est suppeditari, et non ad aliquos, aut secundum causam, ut opinatur; sed sicut si quis ab æterno esse, et ante creationem ipsum solem posuerit, esset utique, et antequam creata fuissent omnia lumen ipsius per radium absolute, et non nobis; nobis vero postmodum creatis, lumen etiam nobis præbuisset. Si et de vero sole ratiocinandum est. Emittit Filius ab æterno Spiritum veluti suum, ubi vero creatione absoluta est, emittit etiam creature. Ex ipso enim existens, aut per ipsum illuminat nos intellectuali

lumine, et hoc pacto secundum progressum nun- A cupamus eam, quæ ex Patre dignis illuminatio sit, sive quid creatum, sive ineratum, sive eam ipsam, sive quid aliud ex divina essentia promanans, hanc illuminationem quispiam existimaverit. Neque enim in præsenti alieni controversiam construo, ne extra scupum collineam. Verum a sanctis non de ista operatione sermonem haberi, cum quid simile pronuntiatur, sed de una Trinitatis persona, id quoque præ his quæ dixerunt, addiscito, quod cum illuminatio haec toti Triadi communis sit, nunquam dixissent illam ex Patre per Filium effundi, aut pro redi, sed absolute ex divina essentia, aut absolute ex Deo, vel sancta Triade. Et hoc verum esse res theologicas tractans simul et concionans Damascenus edocet: *Posuisti nobis, quam non pudebit, deprecatricem tuam, Christe, Genitricem: hujus intercessionibus propitium nobis traditum communicativum bonitatis ex Patre per te progradientem. Ex Patre, ait, per te, pronomine de sola divinitate Filii, absque hypostasi desumpto.* Et *Per te dicens, Nilum res divinas pessime falsaque pertractare ostendit, qui asserit, Cum Patrem diximus, Filium intelligimus.* Nemo enim illud te ad notandam relationem pronuntiat, sed et Spiritum Trinitatis unum, non operationem expressit; bonitas siquidem est operatio, et donum, cuius communicativus Spiritus nunquam fuerit operatio. Esset namque donum communicativum doni, et operatio operationis, quod et animo concepere stultissimum sit. Item propitium, lenem, beneficium, et similia de iis qui voluntate pollent, praedicantur. Sed operatio voluntatis expers est; non supplicatur igitur, ut propitia sibi operatio exhibetur. Namque dementis fuerit, iis qui voluntatem non habent, velle, dedere, et potissimum si res theologicas tractat. At hic vir et sanctitate et sapientia præstat. Quod si voluntatis compotem esse operationem opinaris, si ab essentia non differt, una eademque sit cum Paracletio. Et sic erit Paracletus per Filium: et hoc est, de quo quaeritur. Quod si aliud quid est, et increatum, et voluntate munatum, si alia voluntate voluerit, et non ea ipsa qua Trinitas velle dicitur, en Deus alius et alia increati natura. Diversæ etenim voluntates D diversas naturas inducent: si ea ipsa, quomodo aliud? quæ namque una voluntate colligantur, una quoque natura continentur. Quod si non aliud dixeris operationem, sed allum eamdem habentem voluntatem, erit quarta hypostasis. Non est prædicta ergo voluntate operatio, sed propitium de iis qui modis omnibus voluntate præstant, dicitur. Quem ergo sanctus precatur bonitatis communicativum propitium nobis exhiberi, unus ex Triade est, et progreditur, sive procedit ex Patre per Filium, per, præpositione naturalem relationem significante, ut jam demonstratum est. Illoc quoque Nyssenus manifestius explicat: *Illi, dicens, quod ex causa est, aliud rursum discrimen intelligimus.*